Interrogatus Se haveva altri padri seco.

Respondit: Signor sì, che haveva dell’altri; fra li quali vi era Francesco Cataneo, che ligava libri, un prete Hieronimo che attendeva alla scola a insegnare, et uno che lavorava al torno; et tutti unitamente governavano detti figliuoli.

Subdens ex se: Quando fu morto et che detto Mazoleno hebbe la gratia sudetta, si diceva che detto padre haveva renduto bene per male, perché detto Mazoleno gli haveva fatto oppositione, come sopra, che non piantassero piede in Caloltio; et nondimeno per meriti di detto padre fu liberato, come sopra.

Super generalibus recte respondit. Aetatis annorum 82 in circa. Quibus habitis, fuit licentiatus.

1611 die martis decimo nono mensis iulii.

Coram suprascripto multum reverendo domino praeposito delegato. 

Dominus Andreas Vulpis filius quondam domini Ioannis Ambrosii de Somasca, testis productus per multum reverendum dominum Bartholomeum Brocchum praepositum venerandi capituli Sancti Barthololomei de Somasca dictae venerandae congregationis Somaschae, cui delatum fuit iuramentum veritatis dicendae etc, et qui iuravit etc. tactis etc.

Interrogatus Se sa dar qualche luce o informatione della vita o miracoli del quondam padre Hieronimo Meani fondatore della congregatione di Somasca.

Respondit: Io non ho mai conosciuto detto reverendo padre per vista, ma per voce et fama l’ho sempre sentito a nominare per huomo di buona vita et buon religioso et servo di Dio. Et so che da diversi ho inteso che detto padre radunava li poveri figliuoli, che trovava, et per poterli sostentare andava facendo la cerca; et quando haveva fatto la cerca, mangiava lui il pane più negro et duro, et l’altro lo dava alli figliuoli, quali anco con la sua propria mano, essendo amalati, medicava. Et io in particolare, già un anno fa et più, essendo mia nora la signora Cattarina amalata di parto, in modo che tre o quattro giorni penava a non poter partorire et le comadri non gli sapevano più che fare, doppo haverla essortata a far qualche devotione alla beatissima Vergine, entrato solo nella mia camera tutto travagliato, mi venne in memoria il detto padre Meani, et havendo alzato li occhi a nostro Signore, mi misi in ginocchione et pregai il detto reverendo padre che, se così era per volere di nostro Signore, pregasse sua divina maestà per la salute di detta mia nora et creatura ch’haveva nel ventre; et promisi per voto di offerire alla chiesa di Santo Bartholomeo qui di Somasca, dove è sepolto il suo cadavero, un’imagine d’argento di detta mia nora partoriente et quella presentare a detta chiesa a onore di detto padre Hieronimo. Et fatto questo voto, da lì a un’hora, per gratia di nostro Signore et di detto padre, felicemente partorì una figliuola, che anco allatta, per nome Francesca. Né però sin hora ho compito il detto mio voto, ma ho ben lasciato ordine al detto reverendo padre don Bartolomeo che la faccia fare, che io la pagherò.